mum ab Episcopo constitutum, qui cu aeterni necessitate videtur, annuatim amicis commoda suggerat. Hi vt vides, cathedrales erant. Porro quod ait Gulielmum, cam viuendi formam contra formam & morem Anglorum introducēt, non de prima viuendi forma à S. Augulino præscripta intelligas, sed de relaxata.

Sextum monasterium Christi ciuitatis Londinensis. De hoc Matth. Parisius sub anno 1109. pag. 84. editionis Londinensis. Normanno Fræf. dant Ecclesiæ Christi Londinensis sub Ordine, sancti Augulini canonicos collocant. Additibi dem obijisse Mauritium Episcopum Londinensem, qui Ecclesiam sancti Pauli fundauit.

Septimum sanctæ Crucis Valatinæ vulgo de Valtā in Episcopatu Londinensi, antea Collegiū secularium clericorum. Sed cum Henricus Sextus Rex de necē sancti Thomæ Cantuariensis diffidens in expiationem propriæ sanæ, & sancti Martini bonum de fundando monasterio in honorem ipsius Martini iugitasset, ac etiam votum fecisset, parere videri proprii sumptibus, exactis clericis secularibus, in eo Canonici regulares statuit, ratis sancti Martini per gratiam sancti, si illius habitū honestasset. Polidorus Virgilius Historiæ Anglicanæ lib. 13. sub an. 1178. Matthæus Parisius sub anno. 1177. pag. 176. qui dicit, amorem Summi Pontificis eicētos seculares clericos, & regulares introductos in Vigiliā Pentecostes Regi procurante Henrico, & præfente, & eodem Re. Redulphum Cicesterensem canonium de mōte Londinensis Episcopi curam Ecclesiæ prædicte suscepisse, ipsi tanquam Diocesano de canonici subiectione seruanda verbis se obligasse, & in tribus cum eo introductis Priorem ab eodē Episcopo designatum, & in sua sede solemniter collocatum. Dedicata est Ecclesiā anno 1122. Regio priuilegio munita 1252. quæ omnia apud eundem Mathæum Parisiensem sub annis eidem videbitis. hârmata, & aucta priuilegio per Innocentiū III. apud habes lib. 1. suarum epistoliarum multis in loca.

Octauum S. Mariæ de Maritonia à ciuitate Londinensi septimo ferè miliario distans, de cuius fundacione Polidorus Virgilius lib. 16. sub anno 1227. Monasteriū de Maritonia, quod distat à Londino septem miliaribus, fundatum à Gilberto penitente Normanno, qui cum Gulielmo primo in Angliam transierat. Traiecit autē Gulielmus primus in Angliam anno circiter 1066. vt ex factis Regum Anglorum habes. Claruit hoc Ctenobium educacione S. Thomæ Cantuariensis Episcopi, & Martini sub Roberto Priore, Gerualdus Dorobennensis autor Quædrioliqui lib. 1. c. 4. Raphaeli Quæscend. pag. 407.

Nonum Abbatia S. Mariæ apud Legecelsiā meminit illius Matthæus Parisius sub anno 1234. his verbis: Stephanus vero de Legesiam Ecclesiā sanctæ Mariæ in Abbatia canonicorum apud Legecelsiam lituit, & qui prius à clericis ad militiam per artem, gantiam confugerat, ad clericatum officium reuertit.

terium, quæntiūque in antiquo Episcopo, reuocatur.

Decimum Prioratus apud S. Albanum diocesis Herefordensis meminit idem Matthæus sub anno 1248. Scilicet in locum aggerem, quæ, in quibus, vulgareter tassum appellamus, venale æstimatione, agger ille notans, & inordinatæ compositionis, sibi corruit super eum, & antequam garbæ glomeratæ super ipsum dissipari possent, memoratus Prior homo quidem simplex, & substantiæ rebus, miserabiliter suffocatus exspirauit.

Vndecimum S. Bartholomæi Londinensis. re. fectus de hoc Cecobio præfatus autor sub anno 1250 quod cum Archiepiscopus Cantuariensis Londinam profectus, vt eius ciuitatis clericos tã regulares, qui regulares visitaret, à cathedralibus repulsi habuissent. In vltimo tra adbus tamis, & amas perhibent qui viderunt, induus, venit ad Trinoniam S. Bartholomæi, vt ibi Canonicos visitaret, cui aduocari, & Ecclesiam intranti occurrit Subprior cũ fionem, meliorum ascensione cerorum, & sonitu comparatum. trant autem in Cappi Chor calibus valde paratis, quæ om præcipuissimam habuit Subprior miorum de quo sibi exhibito honorum multum curauit Archiepiscopus, dixitque, se illos vuisse, vt visitaret Canonicos, & tragediam satis flebilem ibi loco profectus: nam cum vnus canonicorum, a cuius nomine, Archiepiscopo respondisset, ipse Episcopus peritum, & prudenter habere ad quem spectabat, si opus esset, illos visitare, & quod nec debebat, nec volebant in contemptum eisdem Episcopi ab alijs visitari, idem Archiepiscopus successus in Subpriorem irruit, & iux conditionis obitus, ipsum sanctum vicū, & sacerdotem in medio Ecclesiæ exilium in pugno impie in faciem, & in pectus percussit, & in caput impulit trulenter, & alia multa, quæ ad reuerentiam dignitatis Archiepiscopis mteceda exilium. Subdit, idem Archiepiscopum cum alijs canonicis regularibus S. Trinitatis agere voluisse, & alia multa, quæ apud illum vident possunt.

Dodecimum Abbatia S. Mariæ de Crokestun. in qua Rex Ioannes anno 1216. natiuitate debitorum reddidit, cuius rei euentum idem Parisius sub octiduo anno 1216. sic refert: Verumtamen summo mōte dicitur, sicut cum labore, recedens, scilicet Rex Ioannes, ad Westham de Lafort hospitaculum perrexit, ibi maxima corporis prostratus molesta, in crastino die ad Castellum de Newure equo redeunte peruenit. quæ in hoc mōte ferente morbo, ab Abbate de Crokestun inuestigatum Consilium, & Eucharistia suscepit, & in diebus quæ Canonice in Crokestun perissimas in medijs, qui Medico Regi sunt temporis extirpata, facta anatomia de corpore Regis, &c. mortuorum domus de Crokestun decem librarum terram condidit opulenter.

Decimum tertium de Newenham, meminit

terram, quam reliquit in iocunditate episcopo, reuocauit.

Decimum Prioratus apud S Albanum dicecesis Herefordensis meminit idem Mathaeus sub anno 1248. casum lugubre eius loci Prioris referens, qui dum frumenti colerium aggerem, quae, inquit, vulgariet taffum appellamus, venale afflueret, subito corruit super eum, & antequam garbaglomeratze super ipsum dissi pari possent, memoratus Prior homo quidem simplex, & substantiae tenuis, miserabiliter suffocatus expirauit.

Vndecimum S. Bartholomaei Londinensis. refert de hoc cenobio praefatus autor sub anno 1250 quod cum Archiepiscopus Cantuariensis Londinam profectus, vt eius ciuitatis clericos tã seculares, quã regulares visitaret, à cathedralibus reuolam habuisset. In crastino ita ad eum amicus, & amicus perhibent qui viderunt, indutus, venit ad Priorem S. Bartholomaei, vt ibi Canonicos visitaret, cui abierunt, & Ecclesiam intrant, vt currit Subprior cum sociis, multo non accessione cererem, & sanitu camparum. Erant autem in Cappu Choralibus validi praesens, quorum praecipuissimam habuit Subprior memoratus, de quo sibi exhibitio honoris non multum curat Archiepiscopus, dixitque, se illic venisse, vt visitaret Canonicos, & de tragediam satis flebilem ibi loci profecit: nam cum vnus canonicorum, quoniam nomine, Archiepiscopo respondisset, ipse Episcopus peritum, & prudentem habere ad quem spectabas, si opus esset, illos visitare, & quod nec debebant, nec volebant in contemptum eiusdem Episcopi ab alijs visitari, idem Archiepiscopus ira successus in Subpriorem irruit, & sine conditionis oblitus, ipsum sanctum virum, religiosum, & sacerdotem in medio Ecclesiae existantem pugno impiè in faciem, & in pectus percussit, & in caput impulit trucidenter, & alia multa, quae ob reuerentiam dignitatis Archiepiscopales reticenda existimo, Subdit, idem Archiepiscopus cum alijs canonicis regularibus S. Trinitatis agere voluisset, & alia multa, quae apud illum videri possunt.

Duodecimum Abbatis S. Mariae de Crokestun, quae Rex Ioannes anno 1216. naturae debitum soluit, cuius rei euentum idem Parisius sub eodem anno 1216. sic refert: *Venerunt amen summo iudice dilecto, licet cum labore, recedens (scilicet Rex Ioannes) ad Castellam de Lasfori hospitaturus perrexit, ubi maxima corporis praegratatus molestia, in crastino die ad Castellam de Neuwere equo vehente prouenit: quo in loco inualiscente morbo, ab Abbate de Crokestun consilium Confessionis, & Incharistia suscepit, & inter: Abbas ipse Canonorum Crokestunae peritissimus in moribus, qui Medico Regis ius temporis extirpat, facta anatomia de corpore Regis, & moriturus prius domini de Crokestunae decem librarum terram condole spulentam.*

Decimum tertium de Newenham, meminit

eiisdem dictus Mathaeus Parisius sub anno 1252. pag. 1145. & cuiusdam Willelmi de Bellocampo eiisdem monasterij persecutoris. Qui didicerat ex vxore sua, inquit, vxorius enim erat, religiosus plusquam milites in pugnare, dum iam per spatium duodenne Canonicos de Neuenburã interfecerat satigarat, durum existens, & petrus, quibus patronus debuit existeret.

Decimum quartum de Neuburgo quatuor sylluam, quae dicitur Cucullina. Eius Priori, & canonicis scribit Innocentius III. lib. 2. fol. 329. confirmans eis Ecclesiam de Houingham iuxta concessionem Praedecessoris sui. Habuit viros praclaros, & eruditos, quorum meminerunt Pitius de Scriptoribus Anglicanis, & Mathaeus Parisius sub anno 1254. & 1256. nimirum Ioannem canonicum, eiusdem monasterij Priorem, & Helrico tertio Regimirificè charum, qui à canonicis Carleolenibus, vt cum Episcopum eligerent, vrgentissimis precibus postulauit, nec obtinuit, & Gulielmum cognomento Paruum, qui floruit circa annum 1200. ex eodem Pitio.

Decimum quintum Romeniens, fundatum anno 1258. à Domino Ioanne Marfè Beuerlicæ Praeposito, qui vt praefatus Mathaeus Parisius sub eodem anno 1258. pag. 1294. scribit: *Cum esset Domini Regis clericus, & consiliarius specialis, vt prudens, & circumspectus, ac diues, prudenter considerans, quoniam Regi gratia non est hereditaria, vel prosperitas mundi semper duratura, vnam domum Religiosorum scilicet canonicorum regularium fundauit, & gratanter locupletauit iuxta Romaniam ad duo miliaria supra mare, & illam canonicis instaurauit.*

16. Exempla Petri Chacepot, qui quandam domum eiusdem Ordinis paucis retro ab hunc diebus pie ac salutariter fundauerat, informat, vt sic per bona temporalia transeuntes non amitterent aeterna.

Decimum septimum S. Trinitatis Londinense. Habuit virum insignem Riccardum Londinensem, qui multis libris editis claruit anno Dñi 1200. teste Ioanne Pitio de Scriptoribus Anglicanis, vbi & Catalogum operum illius scribit. Meminit eiusdem monasterij Mathaeus Parisius tum sub anno 1250. tum sub anno 1256.

Decimum octauum Chiechense, ex quo ad Cantuariensem Archiepiscopatum assumptus est Gulielmus anno Domini 1113. Odericus Vitalis monachus Vticensis lib. 12. Ecclesiasticae Historiae sub eodem anno, vel sub 1120. pag. 873. vbi haec habet. *Tandem anno ab Incarnatione Domini 1123. indictione 1. Radulfus Archiepiscopus 13. Kalend. Nouemb. Cantuarie obiit: cui Gulielmus Corbulensis canonicus regularis post aliquot annos successit. Ecce antiquus mos pro inuidia, quae clerici contra monachos vrebantur, deprauatus fuit: Angulinus enim monachus, qui primus in Anglia Euangelium predicauit &c. Angli monachos, quia per eos ad Deum conuersi sunt, indefinenter diligenter honorauerunt, ipsiq; clerici reuerenter, & benignè sibi monachos praefertè gausi sunt. Nunc autem mores, & leges*

M. V. M. us eu autem uoluptas fugerat. Hic uero quod ait Gulielmus, in formam de morte de prima uinculo... hristi ciuitatem Londinensis sub anno 1200. Normannorum... Addit hinc de... ondinensium, qui...

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

multa sunt & cetera ut monachos confutens, aut conculent, clericos extollunt. Vide quæso Lector, quæ bene cum D. Gregorio hic monachus concordet: nam S. Gregorius Augustino Anglorum Episcopo mandauit, in omnibus Ecclesijs Anglorum regulares canonicos institui, qui eas vsque ad annum circiter millesimum tenuerunt, eo tempore, vel paulo ante quidam monachi, Edgardo Rege fauente, in sedibus Episcopalibus Cantuariensi, Wigorniensis, & Wintoniensis semel constituti, non de vno monacho ad Episcopatum promovendo, sed de omnibus canonicis ex antiquis illorum Ecclesijs, & monasterijs turbandis statim agere, Regem stimulare, impellere pro viribus certatim studuerunt, nec ab inceptis, donec optatis potirentur, desistere voluerunt. Hic verò Monachus pro vno canonico regulari in Archiepiscopatu Cantuariensem suffecit, omnes Anglos inuidentia, & veterum legum, & morum perturbatores, quin & monachorum conculcatores, ac offere non veretur.

XI. Decimum nonum Abbatiale S. Olytæ de Chuc, habet in signis priuilegijs Innocentij III. lib. primo epistolularum fol. 126. Vigefimum S. Oswaldi in dicecesi Glocestresis, de eius fundatione, & antiquitate Gulielmus Mallesburienfis lib. 4. de Episcopis Wigorniensibus pag. 283. Priori, & Canonico S. Oswaldi scripsit Innocentius III. lib. 2. fol. 127. quibus ad exemplar C. prædecessoris sui quatuor Ecclesias confirmat.

Vigefimum primum Gisburnense in Occidentis Angliæ finibus, hospitio S. Malachie Hybernorum Archiepiscopi decoratum, ut inquit D. Bernardus in vita eiusdem S. Malachie §. Percussus ad finem. In ipso, inquit, iurorum Anglia diuertit ad Ecclesiam Gisburnensem ubi habitant viri Religiosi Canonici a degentes viri, ab antiquo familiaritate, & honestate.

Vigefimum secundum Sanctæ Mariæ de Brigdintona in dicecesi Eboracensi multorum bonorum hominum sanctitate, & doctrina illustrium Seminarium: nam ex hoc monasterio prodierunt in primis Acharus eius cœnobij primum canonicus, postea S. Victoris Parisiensis Abbas, ac deinde Episcopus Abricensis, qui multa sui præclari ingenij monimenta reliquit, apud Ioannem Pitium de Scriptoribus Anglicanis. Creatus est autem Episcopus Abrincensis anno 1162. ex continuatore Sigberti sub eodem anno, & ex historia Normandica fol. 97. sub 1160. Georgius Riplarius vir ingenij perspicacis, Poeta, Rethor, Mathematicus insignis, & omnium scientiarum peritissimus, qui arctioris vitæ desiderio ad Carmelitas, Pontificis dispensatione, concessit. hic inter alia sui ingenij monimenta, que eidem Pitius recenset, scripsit vitas, Ioannis Brigdintoni lib. 1. Gregorius quoque Hortubrensis musicus peritissimus, & choripreceptor sed & in sacris literis apprime versatus, quemadmodum

illius scripta indicant, quorum meminit idem Pitius, ac demum S. Ioannes de Brigdintona nuncupatus, & illius monasterij Abbas, vir eximie eruditionis, cum sanctitatis, qui in suis contemplationibus extrahes mirabiles patiens, arcana visiones habuisse perhibetur, & de futuris reuelationes, quibus homines terrenis, a virtus reuocabat, qui tandem multis sanctitatis indicijs euertissimis relictis, anno 1379. sub Ricardo secundo ad cœlestem patriam migravit, in Sanctorum numerum relatus. Scripserunt eius vitam Georgius, siue Ioannes Riplarius eius monasterij primum Canonicus, postea Carmelita, & ex Italis Augustinus nosler Ticinensis, sed diminutam, & cum errorum admixtione, ut qui veras historias Anglicanas non habuit, inter quos ille notandus, quod sub anno 1412. illius obitum reponit.

Vigefimum tertium Esslense in occidentis Angliæ regionibus. Meminit Pitius de Scriptoribus Anglicanis in Alexandro Esslensium monasterij Priore Chronographo, quem viri magnæ integritatis, & lectionis commendat, cuius multa præclara ingenij monimenta in Catalogo Scriptorum Anglicorum refert, atq; illum floruisse circa annum 1220.

Vigefimum quartum Oxoniense S. Augustini, cuius inter alios alumnos, & professus extant Alexander cognomento Necham, qui multa commentaria in varios libros diuinarum Scripturarum elaborauit, quorum meminerunt Sixtus Senellus in Bibliotheca, & Pitius de Scriptoribus Anglicanis, floruit autem anno 1215. quo tempore ipsius monasterij Abbas est renunciat.

Vigefimum quintum Langtoniense apud Claudiocestriam, cui præfuit insignis Abbas nomine Clemens Claudiocestrensis circa annum 1170. Pitius tradente in eodem libro, in quo varietate eundem viri scripta numerat, necnon Gulielmum Langtoniensem ab eodem monasterio, cuius Abbatem moderat' est, ita cognominat, & inter Scriptorum Anglicanos ab eodem Pitio relatus sub an. 1216.

Vigefimum sextum Leicestersiense Abbatiale, cui præfuit Gilbertus Foliotus, vir prudens, & insigniter doctus, primum eiusdem monasterij Abbas, postea Herefordensis, deinde Londinensis Episcopus, & semel omni laude dignus, hoc excepto, quod Henrico II. Regi contra D. Thomam Cantuariensem Episcopum, adhaesit, & scripsit pro causa Regis ad Alexandrum III. & alia, quæ refert Pitius libro sæpe memorato. vixit circa annum 1177. Philippus item Repingtonus in eodem monasterio literis claruit anno 1410.

Vigefimum septimum Oxoniense de Osmundocupatum, cuius fuisse Canonicos Gualterij Bakerum, ut scripsit historiæ de Vita & morte Regis Eduardi II. & claruit anno 1310. necnon Thoma Wicium, qui scripsit historiam rerum Anglicarum à principio Regni Gulielmi primi vsq; ad Eduardum primum, & Catalogum Abbatum sui

monasterij, & floruit circa annum 1290. testatur in eodem lib. Pitius.

Vigefimum octauum Lisburnense, quod B. Breuin Ciuitate Eboracensi ad Thesim flumiis publicatur, ex eodem Pitio.

Vigefimum nonum Chricheslacense apud oppidum Vallingamum Comitatus Norfolkensium, hinc monasterio Richardus Crickeslacensis, vir sanctitatis opinione, & singulari doctrina celebris, prout illius scripta testantur à Pitio notata, qui ait illum floruisse circa anno 1310.

Trigefimum S. Augustini Gracoladense, id est in oppido Gracolada nuncupato, cuius meminit idem Pitius in Roberto Canuto, qui floruit anno 1190. quem eiusdem monasterij collegio ascribit.

Trigefimum primum S. Fridisuidæ apud Oxoniæ, Prioratus, cuius fuit Prior idem Robertus Canutus, eodem Pitio ibi loci referente.

Trigefimum secundum Plintoniense in Deuonia, cuius canonicus fuit Robertus Plintonus in loco in quo regulam canonicam fuerat professus, in cognominatus, qui postea ad Archidiaconatum Tornetij euectus, seruus, & frequens verbi Dei ad populum prædicator euasit. Claruit circa annum 1320. ex Pitio.

Trigefimum tertium Warotrense apud Carleton Cago Dicecesis Eboracensis, ex eodem Pitio, qui Stephanum Etonum eius monasterij canonicum post Lalandum multis commendat, quem circa annum 1310. floruisse commemorat.

Trigefimum quartum Ossley nuncupatum in S. Augustini in Dicecesi Cantuariensi, ex libro Terrarum Apostolicarum.

Trigefimum quintum Prioratus de Nollad, siue de Hollis Eboracensis Dicecesis. Primum Prioris, & canonicis scribit Innocentius III. lib. 2. pag. 187. confirmans eis quatuor Ecclesias à B. Eboracensi Archiepiscopo eidem monasterio vnitas.

Trigefimum sextum sancti Andree Cistortonense in Eberis, siue potius Vellense Dicecesis, per Regem Henricum III. monasterium S. Andree apud Infabres vnitum, quod Cardinalis Gualterus Bicherijs canonicis regularibus ex precepto sui ab eodem Henrico III. collatis in exemptionem necis beati Thomæ martyris fundatum, & doctorum vnionem probauit Summus Pontifex. meminit dicte vnionis, & confirmationis Gregorius Nonus in priuilegio, quod Abbati S. Andree Verocellensi, & eius canonicis concessit anno 1227. & sui Pontificatus primo. Suspicio illud non fuisse collegium formatum.

Est verò supradictorum monasteriorum non omnes fundaciones tenemus, vero nihilominus eorum extantem esse pleraque illorum fuisse vetustissima saltem ante annos quingentos: nam circa annum 1069. monasteria canonicorum in Angliæ reuocata, Odoericus Vitalis Viceensis lib. 4. illustre Ecclesiasticæ fol. 517. adnotauit.

monasterij, & floruit circa annum 1290. testatur in eodem lib. Pitius.

Vigintimum octauum Lisburnense, quod B. Bruns in Ciuitate Eboracensi ad Thefm flumiū adificauit, eod. eodem Pitio.

Vigintimum nonum Chricheslaccense apud oppidum Vallingamum Comitatus Norfolcensis, praefuit huic monasterio Richardus Crickeslaccensis, vir sanctitatis opinione, & singulari doctriua celebris, prout illius scripta testantur à Pitio notari, qui ait illud floruisse circa anno 1310.

Trigintimum S. Augustini Græcoladense, id est, in oppido Græcolada nuncupato, cuius memorat idem Pitius in Roberto Canuto, qui floruit anno 1170. quem eiusdem monasterij collegio ascribit.

Trigintimum primum S. Fridisuidæ apud Oxoniæ. Prioratus, cuius fuit Prior idem Robertus Canutus, eodem Pitio ibi loci referente.

Trigintimum secundum Plintoniense in Deuonia, cuius canonicus fuit Robertus Plintonus 1100. in quo regulam canonicam fuerat professus, et cognominatus, qui postea ad Archidiaconatum Tornesijs euectus, feruens, & frequens verbi Dei ad populum prædicator euasit. Claruit circa annum 1320. ex Pitio.

Trigintimum tertium Warotrense apud Carum Cago Diocesis Eboracensis, ex eod. Pitio, qui Stephanum Eitonum eius monasterij canonicum post Lzlandum multis commendat, quem circa annum 1310. floruisse commemorat.

Trigintimum quartum Orliey nuncupatū ordinis S. Augustini in Diocesi Cantuariensi, ex libro Tazarum Apostolicarum.

Trigintimum quintum Prioratus de Nollad, siue de Hollat Eboracensis Diocesis. Huius Prioratus, & canonicis scribit Innocentius III. lib. 2. pag. 127. confirmans eis quatuor Ecclesias à B. Eboracensi Archiepiscopo eidem monasterio unitas.

Trigintimum sextum sancti Andree Ciffortoniense in Eberse, siue potius Vellense Diocesis, per Regem Henricum III. monasterium S. Andree apud Insulres unitum, quod Cardinalis Guilla de Bicherijs canonicis regularibus ex pecunijs sibi ab eodem Henrico III. collatis in expiationem necis beati Thomæ martyris fundauit, & dotauit. v. nionem probauit Summus Pontifex. meminit dicte v. nionis, & confirmationis Gregorius Nonus in privilegio, quod Abbati S. Andree Vercellensi, & eius canonicis concessit anno 1227. & sui Pontificatus primo. Suspicio illud non fuisse collegium formatum.

Esti verò supradictorum monasteriorum non omnes fundaciones teneamus, vero nihilominus contententiam est, pleraque illorum fuisse vetustissima sicut ante annos quingentos: nam circa annum 1069 monasteria canonicorum in Anglia reuocata, Odericus Vitalis Vitensis lib. 4. Historie Ecclesiastice fol. 517. adnotauit.